
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή 
εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η 
ώρα, εκτός Σαββάτου και Κυριακής, για το επικου-
ρικό και λοιπό προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, για το επικουρικό και 
λοιπό προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, κατά το έτος 2024.

3 Έγκριση εφημεριών Ιατρικού Επικουρικού Προσω-
πικού με σύμβαση ΙΔΟΧ του Αιγινητείου Νοσοκομεί-
ου για το διάστημα από 1/01/2024 έως 31/12/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68 (1)

   Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή 
εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η 
ώρα, εκτός Σαββάτου και Κυριακής, για το επικου-
ρικό και λοιπό προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για το έτος 2024.

  Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημια-

κών Νοσοκομείων, Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).
2. Την παρ. 5 του άρθρου 9 την περ. αγ’ της παρ 1 του 

άρθρου 16 και του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’176).
3. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-0ΝΜ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.
4. Το άρθρο  12 του ν.  4316/2014 (Α’  270), όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου  33 του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47).

5. Το άρθρο 7 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
6. Το μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136).
7. Την παρ. 1δ’ του άρθρου 66 και το άρθρο 70 του 

ν. 5079/2023 (Α’ 215).
8. Το υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 έγ-

γραφο του Υπουργείου Οικονομικών.
9. Τους ν. 641/1977 (Α’ 200) και ν. 708/1977 (Α’ 274).
10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112).

11. Το υπ’ αρ. 8356/18-10-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικού.

12. Την προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Διοικητικού, από την οποία προκύπτει ότι η 
εργασία του προσωπικού καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου, για υπερωριακή εργασία απογευματινών 
ωρών και μέχρι την 22η ώρα εκτός Σαββάτου και Κυρια-
κής, κρίνεται απαραίτητη για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για 
τους κάτωθι λόγους: 

α) Την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών.

β) Αποχώρηση μεγάλου αριθμού υπαλλήλων τα τελευ-
ταία χρόνια κυρίως λόγω συνταξιοδότησης και για άλλους 
όμως λόγους. Η αντικατάσταση του προσωπικού που έχει 
αποχωρήσει ή πρόκειται να αποχωρήσει στο μέλλον, ουσι-
αστικά δεν πρόκειται ποτέ να καλυφθεί σε ικανοποιητικό 
ποσοστό, όπως προκύπτει από τα έως σήμερα στοιχεία.

γ) Αυξημένες ανάγκες συλλογής, επεξεργασίας, ανάλυ-
σης και ηλεκτρονικής καταχώρησης στοιχείων ποικίλων 
μορφών και τύπων, προκειμένου να καλυφθεί η αυξημέ-
νη ζήτηση από διάφορες Υπηρεσίες καθώς και από τα 
αρμόδια Υπουργεία.

δ) Ανταπόκριση του Νοσοκομείου στις νέες ανάγκες 
που δημιουργούνται από την εισαγωγή νέων διαδικασι-
ών και λειτουργιών της Δημόσιας Διοίκησης.

ε) Κάλυψη της αυξημένης κατά περιόδους προσέλευ-
σης ασθενών, στα Εξωτερικά Ιατρεία, στα Ειδικά Ιατρεία 
του Νοσοκομείου και στις αρμόδιες για τη διεκπεραίωση 
υποθέσεων των ασθενών Διοικητικές Υπηρεσίες.

στ) Υποδοχή, περίθαλψη και διεκπεραίωση των λοιπών 
εργασιών που αφορούν ασθενείς που μεταφέρονται στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 362

2767

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.22 17:17:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2768 Τεύχος B’ 362/22.01.2024

Αιγινήτειο Νοσοκομείο κατόπιν εισαγγελικής παραγγε-
λίας, υπό το συντονισμό του Εθνικού Κέντρου Επιχειρή-
σεων Υγείας (ΕΚΕΠΥ) το οποίο έχει και τον έλεγχο της 
μεταφοράς τους.

ζ) Διαχείριση εργασιών που μπορεί να προκύψουν 
εκτάκτως και προκαλούν αύξηση των αναγκών, οι οποίες 
θα πρέπει να καλυφθούν, κατά το δυνατόν, από τους 
υπηρετούντες υπαλλήλους.

η) Λόγω της ιδιαίτερης φύσης του Νοσοκομείου.
13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 

αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού έτους 2024 του Αιγινητείου Νοσοκομείου, ποσού: 
για το επικουρικό και λοιπό προσωπικό, με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ενενήντα 
έξι χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (96.600 ευρώ) ετησίως για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, απογευματινών ωρών 
και μέχρι την 22η ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών (ΚΑΕ 0261), για το οποίο ποσό 
έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον ως άνω ΚΑΕ για το 
έτος 2024 σύμφωνα με το υπ’ αρ. 131/9-1-2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικονομικού, αποφασίζει ομόφωνα:

Την έγκριση για το χρονικό διάστημα από 1/1/2024 
έως 31/12/2024 της εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή εργα-
σία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα εκτός 
Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261), για το επικουρικό και 
λοιπό προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, ως εξής:

Ο αριθμός ωρών της υπερωριακής ως άνω απασχό-
λησης για κάθε υπάλληλο δεν θα είναι σταθερός, αλλά 
μπορεί να κυμαίνεται ανάλογα με τις ανάγκες, για όλο 
το έτος 2024, ως εξής:

- Από τον ελάχιστο αριθμό [μηδέν (0) ώρες], μέχρι και 
το μέγιστο αριθμό των εκατόν είκοσι (120) ωρών για το 
Α’ εξάμηνο του 2024.

- Από τον ελάχιστο αριθμό [μηδέν (0) ώρες], μέχρι και 
το μέγιστο αριθμό των εκατόν είκοσι (120) ωρών για το 
Β’ εξάμηνο του 2024.

Ειδικότερα, εγκρίνουμε την ως άνω εργασία με απο-
ζημίωση για το παρακάτω προσωπικό:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Κατηγορία
Εκτιμώμενος μέγιστος αριθμός 

υπαλλήλων

ΠΕ 4

ΤΕ 16

ΔΕ 27

ΥΕ 15

Σύνολο 62

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ

    Αριθμ. 69 (2)

Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, για το επικουρικό και 
λοιπό προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, κατά το έτος 2024 .

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημια-

κών Νοσοκομείων, Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-

0ΝΜ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.
4. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
5. Το άρθρο 7 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Το μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136).
7. Την παρ. 1δ’ του άρθρου 66 και του άρθρου 70 του 

ν. 5079/2023 (Α’ 215).
8. Τους ν. 641/1977 (Α’ 200) και 708/1977 (Α’ 274).
9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10. Το υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Το υπ’ αρ. 8356/18-10-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικού.

12. Την προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της Δι-
εύθυνσης Διοικητικού, από την οποία, σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις της παρ. Β’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, 
προκύπτει ότι επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας του 
προσωπικού με αποζημίωση, για την αντιμετώπιση επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, κατά τις νυχτερινές ώρες, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, καθώς το Αιγινή-
τειο Νοσοκομείο είναι Υπηρεσία που λειτουργεί, βάσει 
νόμου, όλες τις ημέρες του μήνα σε εικοσιτετράωρη βάση.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού έτους 2024 του Αιγινητείου Νοσοκομείου (ΚΑΕ 
0263), ποσού για το επικουρικό και λοιπό προσωπικό, 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, εξήντα επτά χιλιάδων ευρώ (67.000 ευρώ) ετησίως, 
για κάλυψη δαπανών εργασίας, για την αντιμετώπιση 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, κατά τις νυχτερινές 
ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας και για 
το οποίο ποσό, έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον ως 
άνω ΚΑΕ για το έτος 2024 σύμφωνα με το υπ’ αρ. 131/9-1-
2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού, αποφασίζει 
ομόφωνα:

Την έγκριση για το έτος 2024 (από 1/1/2024 έως 
31/12/2024) της εργασίας με αποζημίωση για την αντι-
μετώπιση επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, κατά τις 
νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2769Τεύχος B’ 362/22.01.2024

(ΚΑΕ 0263), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4354/2015, για το επικουρικό και λοιπό προσωπικό, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ως ακολούθως:

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Κατηγορία
Εκτιμώμενος μέγιστος 
αριθμός προσωπικού

Ώρες Αργιών από 
1/1/2024 έως 31/12/2024

Ώρες Νυχτερινών από 
1/1/2024 έως 31/12/2024

Ιατρικών Εργαστηρίων 1 240 280

Μάγειροι 1 350 0

Νοσηλευτικό Προσωπικό 35 5600 6500

Προσωπικό Εστίασης 5 2000 0

Προσωπικό
Καθαριότητας/Πλυντών

1 250 0

Τεχνικό Προσωπικό 2 440 600

Φύλακες - Νυχτοφύλακες 2 1000 1000

Σύνολα 47 9.880 8.380

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 70 (3)

Έγκριση εφημεριών Ιατρικού Επικουρικού Προ-
σωπικού με σύμβαση ΙΔΟΧ του Αιγινητείου Νο-
σοκομείου για το διάστημα από 1/01/2024 έως 
31/12/2024 .

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών 

Νοσοκομείων, Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).
2. Τον ν. 1397/1983 (Α’ 83).
3. Το άρθρο 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
4. Το άρθρο  88 του ν.  2071/1992 (Α’  123), όπως 

αντικαταστάθηκαν με την παρ. 4 του άρθρου 13 του 
ν. 3204/2003 (Α’ 296).

5. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Το άρθρο 77 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
7. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 143).
8. Το άρθρο 43 του ν. 4264/2014 (Α’ 118).
9. Το Μέρος ΣΤ’ «Μισθολογικές ρυθμίσεις ειδικών 

κατηγοριών λειτουργών και υπαλλήλων του δημοσίου 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος - 
Ελληνικής Αστυνομίας», και ιδίως το άρθρο  140 του 
ν. 4472/2017 (Α’ 74) περί εφημεριών.

10. Τον ν. 4498/2017 (Α’ 172).
11. Το άρθρο 241 «Εφημερίες στα πανεπιστημιακά Νο-

σοκομεία» του ν. 4798/2021 (Α’ 68).
12. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-0ΝΜ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

13. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

14. Την υπό στοιχεία Β1α/40746/29-5-2015 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την 

πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης του άρθρου 33 του 

ν. 4325/2015 για την αποζημίωση του ιατρικού προσωπι-

κού αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας (γιατροί ΕΣΥ 

και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ 

και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β’ 1018).

15. Την υπ’ αρ. 2/23523/0022/8-4-2009 (Β’ 681) κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Υγεί-

ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εφημερίες γιατρών» (των 

Νοσοκομείων και Κέντρων Ψυχικής Υγείας της Α’ Ζώνης).

16. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ. 53080/23-5-2005 από-

φαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

«Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των νοσοκομείων 

λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις» (Β’ 740).
17. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1-9-1997 «Τροπο-

ποίηση και συμπλήρωση υπουργικής απόφασης καθορι-
σμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής» (Β’ 784).

18. Την υπό στοιχεία Υ4β/Γ.Π. οικ. 110076/10-10-2011 
(Β’ 2466) περί τροποποίησης της υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ. 
53080/23-5-2005 απόφασης Υπουργού Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης με θέμα «Εναλλασσόμενη καθημερινή 
εφημερία των νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και 
άλλες ρυθμίσεις» (Β’ 740).

19. Την υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π. 73514/10-10-2017 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Καθορισμός 
καθημερινής εφημερίας των ψυχιατρικών τμημάτων και 
κλινικών ενηλίκων των Νοσοκομείων του λεκανοπεδίου 
Αττικής» (Β’ 3664).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2770 Τεύχος B’ 362/22.01.2024

20. Το υπό στοιχεία 18825/Ζ2/4-2-2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
σύμφωνα με το οποίο «Σε συνέχεια του αριθ. 1042/Ζ2/
22-1-2016 εγγράφου της υπηρεσίας μας σχετικά με την 
έγκριση εφημεριών του Ιατρικού Προσωπικού, καθώς και 
των Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων και Βιολόγων του Νοσοκο-
μείου σας, σας κάνουμε γνωστό ότι σύμφωνα με τις διατά-
ξεις  του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), τις διατάξεις 
του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως ισχύει και 
τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297), όπως 
ισχύει, απαιτείται: Α. Για το προσωπικό που υπάγεται στις ως 
άνω ειδικότητες και μισθοδοτείται βάσει ειδικού μισθολο-
γίου, κοινή υπουργική απόφαση του αρμόδιου Υπουργού, 
του Υπουργείου Υγείας και του Υπουργού Οικονομικών Β. 
Για το προσωπικό που υπάγεται στις ως άνω ειδικότητες και 
μισθοδοτείται βάσει του ενιαίου μισθολογίου, απόφαση 
έγκρισης εφημεριών η οποία σύμφωνα με το άρθρο 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «… εκδίδεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο…»».

21. Το υπό στοιχεία οικ. 2/52259/ΔΕΠ/19-7-2017 (ΑΔΑ: 
ΨΜΦ2Η-Β2Φ) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

22. Το υπ’ αρ. οικ. 35555/13-5-2019 έγγραφο του Γενι-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας.

23. Την υπό στοιχεία Γ3 α, β/Γ.Π. οικ. 19725/13-3-2019 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων και Υγείας «Σύσταση Το-
μέων Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων Αττικής και ένταξη Μο-
νάδων Ψυχικής Υγείας» (Β’ 1029). 

24. Την υπ’ αρ. 930/6-12-2022 απόφαση της Εφορείας 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου «Έγκριση εφημεριών Ια-
τρικού Επικουρικού Προσωπικού με σύμβαση ΙΔΟΧ του 
Αιγινητείου Νοσοκομείου, για το διάστημα από 1/1/2023 
έως 31/12/2023» (Β’ 6469).

25. Το γεγονός ότι το Αιγινήτειο Νοσοκομείο (συμπε-
ριλαμβανομένων και των Εργαστηρίων του) δέχεται 
περιστατικά από όλα τα γεωγραφικά διαμερίσματα της 
χώρας, τα οποία τις περισσότερες φορές είναι επείγοντα 
και ιδιαίτερης βαρύτητας, λόγω της ιδιαίτερης φύσης και 
εξειδίκευσής του. Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική έχει καθημερινή, 
όλο το χρόνο, επί 24ώρου βάσεως εφημερία και δέχεται 
απεριόριστα περιστατικά. Επίσης η Ψυχιατρική Κλινική 
Οξέων του Αιγινητείου Νοσοκομείου, εντάχθηκε πλήρως 
στο σύστημα εφημερίας των Ψυχιατρικών Τμημάτων και 
Κλινικών Ενηλίκων του Λεκανοπεδίου Αττικής που κα-
ταρτίζεται από το Υπουργείο Υγείας, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π. 73514/10-10-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Καθορισμός καθημερι-
νής εφημερίας των ψυχιατρικών τμημάτων και κλινικών 
ενηλίκων των Νοσοκομείων του λεκανοπεδίου Αττικής» 
(Β’ 3664). Συγκεκριμένα ορίσθηκε ότι ανήκει στην Γ’ Ομά-
δα εφημερίας και ως γεωγραφική - διοικητική περιοχή 
ευθύνης (συμπεριλαμβανομένων και άλλων Νοσοκομεί-
ων) ορίσθηκαν να είναι οι Δήμοι Παπάγου - Χολαργού, 
Βύρωνα, Καισαριανής, Ζωγράφου, Δάφνης - Υμηττού, το 
7ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι Μοσχάτου - Ταύρου, 
Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, το 1ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, το 
3ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι Αγ. Δημητρίου, Ηλιού-

πολης, Ν. Σμύρνης, το 2ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι 
Ελληνικού - Αργυρούπολης, Αλίμου, Γλυφάδας, Βάρης - 
Βούλας - Βουλιαγμένης, Σαρωνικού, Λαυρεωτικής, Κρωπί-
ας και Μαρκόπουλου. Η Α’  Ψυχιατρική Κλινική λειτουργεί 
επίσης πρόγραμμα καταπολέμησης της ουσιοεξάρτησης 
(πρόγραμμα «Αθηνά»), πρόγραμμα ψυχιατρικής αποκατά-
στασης κ.λ.π. Η Α’ Νευρολογική Κλινική του Νοσοκομείου 
συμμετέχει στο πρόγραμμα εφημεριών του Υπουργείου 
Υγείας και εφημερεύει κάθε 4η μέρα από κοινού με τα 
Νοσοκομεία «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» και «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ».

26. Το υπ’ αρ. 8195/16-10-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικού.

27. Την προφορική εισήγηση των Διευθυντών της 
Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής Καθηγητή Ν. Στεφανή και της 
Α’ Νευρολογικής Κλινικής Καθηγητή Λ. Στεφανή.

28. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκα-
λείται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 
2024 ανέρχεται, στο ποσόν των εβδομήντα οχτώ χιλιά-
δων ευρώ (78.000 ευρώ) στον ΚΑΕ 0277 (αποζημίωση 
εφημεριών) και δώδεκα χιλιάδων ευρώ (12.000 ευρώ) 
στον ΚΑΕ 0269 (πέραν του πλαφόν), για τα οποία υπάρχει 
σχετική πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2024, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 131/9-1-2024 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οικονομικού.

29. Τη γενομένη συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα:
Για τους ανωτέρω λόγους, την έγκριση για το χρονικό 

διάστημα από 01/01/2024 έως 31/12/2024, μέσα στα 
όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού του έτους 
2024, καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέραν της υπο-
χρεωτικής, στους Επικουρικούς Ιατρούς με σύμβαση 
ΙΔΟΧ, που υπηρετούν στο Αιγινήτειο Νοσοκομείο, εφό-
σον συμμετέχουν στο πρόγραμμα των εφημεριών (ετοι-
μότητας και ενεργών), με σκοπό την κάλυψη αναγκών 
του Νοσοκομείου και την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
ασθενών, ως ακολούθως:

Α. Γενική Εφημερία: έως επτά (7) Επικουρικοί Ιατροί 
(Ψυχίατροι, Νευρολόγοι).

Β. Καθημερινή Εφημερία: έως επτά (7) Επικουρικοί 
Ιατροί (Ψυχίατροι, Νευρολόγοι).

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την απόφα-
ση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων 
έτους 2024, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί 
σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων πιστώσεων του 
προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για την αιτία αυτή, μη 
επιτρεπομένης της μεταβολής τους, είτε με τροποποίηση 
του προϋπολογισμού είτε με χορήγηση συμπληρωματικών 
κονδυλίων και ανέρχεται, στο ποσόν των: α) εβδομήντα 
οχτώ χιλιάδων (78.000 ευρώ) στον ΚΑΕ 0277 (αποζημίωση 
εφημεριών) και β) δώδεκα χιλιάδων (12.000 ευρώ) στον 
ΚΑΕ 0269 (πέραν του πλαφόν), για τα οποία υπάρχει σχετική 
πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003622201240004*


